priesidentis, vel ministrantis, aut aliquo modo agentis vel patientis. Et ista est tertia opinio, qua; ponit angelum esse in loco inquantum alicui loco per operationem applicatur. Et hoc confirmatur auctoritate Gregorii Nysseni², *De anima*, coi. 218, t. II, qu hoc expresse dicit; unde etiam subjungit, quod cum deberemus dicere : hic operatur, abusive dicimus : hic est.

Et ideo hanc opinionem sequendo, quæ rationabilior videtur, dico, quod angelus et quælibet substantia incorporea non potest esse in corpore vel in loco nisi per operationem, quæ effectum aliquem in eo facit, vel præsidendo, vel ministrando, vel aliquo modo agendo, ut dictum est ; vel etiam a corpore in ea efficitur, quæ in passione spirituum solum accidit ; unde de hoc nihil ad præsens. Effectum autem facit in loco³ multipliciter. Substantia enim spiritualis potest alicui conferre non quidem esse, sed aliquid ad esse superadditum ; et sic angelus est in loco, inquantum operatur circa aliquod corpus locatum, vel motum, vel lumen corporale⁴, vel aliud hujusmodi ; cui tamen esse non confert. Aliquando vero substantia spiritualis dat per operationem corpori esse ; non tamen suum esse, sed aliud ; et hoc modo Deus est in omnibus creaturis quibus dat esse, sed non suum. Aliquando autem dat corpori ipsum suum esse ; sed hoc contingit dupliciter : quia esse et est actus formæ, et est actus hypostasis. Unde substantia spiritualis potest conferre rei corporali esse suum inquantum est actus formæ, ut sic forma ipsius efficiatur ; et hoc modo anima est in corpore : aut secundum quod est actus hypostasis et non formæ ; et hoc modo humana natura in Christo assumpta est ad esse divinæ personæ, quia facta est unio in hypostasi et non confusio in natura.

Ad primum ergo dicendum, quod locus est nomen mensuræ ; unde esse in loco proprie significatur ut esse in mensura ; et sic nulli rei incorporea; convenit in loco esse, scilicet ut in loco : sed tamen alicui rei incorporeæ convenit esse in loco,

1. **Pana. omittit** Dico autem operationem communiter secundum quod angelus se habet ad corpus contentum in loco per modum priesidentis vel ministrantis, aut aliquo modo agentis, vel patientis. »

2. **Parm.** : « Nazianzeni » ; sed codd. omnes quos inspeximus express habent : « Nysseni. »

3. **Parm. omittit** : « facit, vel præsidendo, vel ministrando, vel aliquo modo agendo, ut dictum est ; vel etiam a corpore in ea efficitur, quæ in passione spirituum solum accidit; unde de hoc nihil ad præsens. Effectum autem facit in loco. »